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کمک های تسلیحاتی آمریکا و اروپا به اوکراین
در حالی که ۹ مــاه از آغاز جنگ در اوکراین می گذرد، کمک های آمریکا و کشــورهای 
اروپایی به اوکراین همچنان ادامه دارد و قرار اســت ۱۳ دســامبر ۲۰۲۲ (۱۴۰۱/۹/۲۲) در 
پاریــس اجلاس بین المللی کمک به اوکراین برگزار شــود که میــزان این کمک ها در آن 
به صورت نهایی اعلام خواهد شد. برای آنکه اوکراین بتواند مقاومت کند، غربی ها نیز باید 
روند تحویل های تسلیحاتی خود را منظم کنند که البته کار ساده ای نیست. جنگ اوکراین 
با عبارت «اولین جنگ با فشردگی بالا» در اروپا از زمان جنگ سرد، شناخته می شود و برای 
روســیه و اوکراین بسیار پر هزینه است. جنگ اوکراین و طولانی شدن آن باعث شده است 
زرادخانه های تســلیحاتی تخلیه شوند و به وضعیت حساسی برسند که آمریکا نیز از آن 
مصون نبوده است. وزارت دفاع آمریکا سفارش های تجهیزاتی برای جایگزین کردن موارد 
مصرف شده را افزایش داده است. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، از اختصاص بودجه 
دیگری به ارزش یک میلیارد و صد میلیون دلار برای اوکراین و مولداوی خبر می دهد. جان 
کربی، نماینده شورای امنیت ملی کاخ ســفید، اعلام کرد دولت آمریکا به طور مستمر بر 
روند و چگونگی اســتفاده کی یف از کمک های نظامــی و دیگر کمک های آمریکا نظارت 

می کند. کاخ ســفید از کنگره درخواســت کرده تا موضوع افزایش کمک ها به کی یف را 
بررســی کنند. کمک های نظامی آمریکا با این هدف ارائه می شــوند که اوکراین بتواند در 
عملیات جنگی به  موفقیت دســت یابد تا این امر به اوکراین توانایی بیشتری برای مذاکره 
از موضع قدرت بدهد. ویلیام تایلور، سفیر سابق آمریکا در اوکراین (۲۰۰۶-۲۰۰۹)، مدعی 
شــد: ترکیب جدید کنگره آمریــکا به حمایت از اوکراین ادامــه خواهد داد و من تغییری 
در سیاســت ها در قبال اوکراین پس از انتخابات مشاهده نمی کنم. من پیش از انتخابات 
اعلام کرده بودم که هیچ تغییری ایجاد نخواهد شــد. پیش از انتخابات، اکثریت در هر دو 
حزب از تمام بســته های کمکی به اوکراین که به کنگره ارائه می شد، حمایت می کردند. 
نتایج انتخابــات تغییر چندانی در این امر نخواهد داد. در ماه آینده درباره بســته کمکی 
جدیــد به اوکرایــن به ارزش ۳۷٫۷ میلیــارد دلار رأی گیری خواهد شــد. دبیر کل ناتو، در 
اجلاس وزرای خارجه ناتو در بخارســت تأکید کرد ناتو تلاش دارد کمک هایی اساسی به 
اوکرایــن در این زمینه اختصاص دهد. وزیر اقتصاد فرانســه از اعطای یک کمک دوجانبه 
صدمیلیون یورویی به اوکراین خبر داد. این کمک به میزان کمک قبلی فرانسه در مارس 

۲۰۲۲ بــه ارزش ۳۰۰ میلیون یورو به اوکراین افزوده می شــود. بــه ادعای پاریس، این به 
اوکراین کمک می کند تا ثبات خــود در زمینه اقتصادی و ادامه خدمات عمومی را حفظ 
کند و در شرایط زمستان و کمبود انرژی به وجود آمده بر اثر ویرانی های جنگ روسیه علیه 
اوکراین و پیامدهای وخیم آن برای مــردم اوکراین، بهتر مقاومت کند. وزیر دفاع اوکراین 
تأیید کرد چهارمین سامانه موشک انداز چندگانه دوربرد LRU از فرانسه وارد اوکراین شد 
و ارتش اوکراین هم اکنون قدرت بیشــتری برای بازدارندگی و نابودی دشــمان دارد. این 
سامانه موشک انداز چندگانه، نسخه فرانسوی سامانه آمریکایی M270 است که اوکراین از 
شرکای دیگر نیز دریافت کرده و می کند. اوکراین تا کنون از فرانسه چهار سامانه موشکی از 
این نوع را دریافت کرده است. بریتانیا تحویل موشک های Brimstone نقطه زن به ارتش 
اوکراین را تأیید کرد. تحویل موشک های هدایت شونده نقطه زن مذکور به عنوان بخشی از 
بسته کمکی بریتانیا به اوکراین است. این کمک نقش مهمی در بازدارندگی تجاوز روسیه 
ایفا کرده است. سنا مارین، نخست وزیر فنلاند، اعلام کرد کشورش از اوکراین حمایت های 
بیشــتری خواهد کرد تا این اطمینان حاصل شود که این کشــور در جنگ با روسیه پیروز 

خواهد شد. آنها به تسلیحات و حمایت مالی نیاز دارند. ما باید اطمینان داشته باشیم که 
همه پناهندگانی که از اوکراین فرار می کنند، در اروپا پذیرفته خواهند شــد. فنلاند تاکنون 
۱۰ محموله تســلیحات به اوکراین ارائه کرده است. اســلواکی بر اساس توافق با آلمان، 
۳۰ دســتگاه نفربر زرهی بی ام پی۱ به اوکراین تحویــل داد. خودروهای زرهی بی وی پی ۱ 
اسلواکی، خودروهای نظامی پیاده نظام شنی دار هستند که تفاوت های کمی  با نفربرهای 
بی ام پی ۱ شــوروی ســابق دارند و ســاخت آنها از سال ۱۹۶۸ در چکســلواکی آغاز شده 
اســت. این نفربر توانایی عبور از منابع آبی را به طور شناور دارد. اسلواکی در قبال تحویل 
نفربرهای مذکور به اوکراین، ۱۵ دســتگاه تانک لئوپارد، مهمات و قطعات یدکی مربوطه 
از آلمان دریافت خواهد کرد. ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه، غرب از جمله 
آمریکا و ناتو را متهم کرد که با تهیه ســلاح برای اوکراین و آموزش سربازانش، مستقیما 
در مناقشه اوکراین درگیر شده اند؛ «شما به طور مستقیم در آن شرکت می کنید و نه تنها با 
تهیه ســلاح بلکه با آموزش پرسنل، در حال آموزش ارتش آنها در قلمرو خود، در قلمرو 

انگلیس، آلمان، ایتالیا و سایر کشورها هستید».
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حمایت نامحدود از اوکراین
 جو بایدن و امانوئل مکرون در کنفرانس خبری مشترك خود در کاخ سفید با محکوم کردن تهاجم نظامی روسیه به خاک اوکراین، 
اعلام کردند ایالات متحده و فرانســه «تا هر زمان که لازم باشــد» به حمایت خود از اوکراین ادامه خواهند داد. مکرون اطمینان داد 
«هرگــز اوکراینی ها را به پذیرش مصالحه ای که برای آنها غیرقابل قبول اســت» وادار نمی کند؛ چرا که چنین مصالحه ای با روســیه 
منجر به «صلح پایدار» نخواهد شــد. رئیس جمهوری فرانسه سپس هشدار داد که قطع حمایت از اوکراین، ثبات جهانی را به خطر 
می انــدازد. جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده نیــز در این کنفرانس خبری گفت: «اگر پوتین به دنبال راهی برای پایان دادن به 
جنگ باشــد، آماده ام که با او گفت وگو کنم، ولی او هنوز به دنبال چنین راهی نیســت». رؤســای جمهوری آمریکا و فرانسه پیش از 
آغاز این کنفرانس خبری، بیانیه ای مشــترک را منتشــر کردند که در بخشــی از آن «بر حمایت مستمر کشورهایشان از اوکراین» تأکید 
کردند و به ویژه متعهد شدند «کمک های سیاسی، امنیتی، بشردوستانه و اقتصادی را تا زمانی که لازم باشد» به این کشور ارائه کنند.

 دیپلمات پیشین و تحلیلگر بین الملل
محمود فاضلی
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سفر رئیس جمهور فرانسه به ایالات متحده به گفته کاخ سفید «با 
هدف نزدیك تر شدن دو کشور» انجام شده است اما در واقعیت بیش 
از آنکه نمایانگر نزدیکی روابط واشــنگتن-پاریس باشد، اختلاف های 
دو سوی اقیانوس اطلس را برجسته کرده است. با این حال وضعیت 
رهبران سیاسی در برلین، لندن و رم، به عنوان متحدان مهم واشنگتن 
در اروپا، به اندازه ای بی ثبات و متزلزل است که ایالات متحده چاره ای 
جز همبستگی با فرانسه ندارد. سفر امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانســه، به ایالات متحده، هم نقــاط قوت و هم نقاط ضعف روابط 
بین ایالات متحده و اتحادیه اروپا به عنوان یک کل را برجســته کرده 
است. هرچند واشنگتن این دیدار را به عنوان فرصتی برای نزدیکی دو 
متحد قدیمی می بیند، پاریس می خواهد از این دیدارها برای رسیدگی 
به اختلاف های کنونی در روابط دو ســوی اقیانوس اطلس استفاده 
کند. با توجه به تمرکز شدید دولت بایدن بر چین و شرق آسیا، آمریکا 
به یک واســطه قابل اعتماد برای مذاکره با اروپا بر ســر اختلاف ها در 
اوکراین، چین و سایر موارد نیاز دارد. حال آنکه با توجه به تردیدهای 
گســترده درباره رهبری سیاســی در بریتانیا، آلمان و ایتالیا، شخصی 
همچون مکرون شــاید بهترین گزینه برای بایدن به نظر برسد؛ چراکه 
به تعبیر برخی تحلیلگران، مکرون از نظر سیاســی انعطاف بیشتری 

برای همکاری با ایالات متحده نسبت به سایر رهبران اروپایی دارد.
اولین ســفر رسمی مکرون به ایالات متحده آمریکا به آوریل سال 
۲۰۱۸ بازمی گــردد؛ زمانی  کــه دونالد ترامــپ رئیس جمهور ایالات 
متحده آمریــکا بود. در آن زمان و با وجود تنش های گســترده میان 
ترامپ و متحدان اروپایی واشنگتن، این مکرون بود که بهتر توانست 
با دونالد ترامپ کنار بیاید. اما به ناگاه تصویب پیمان امنیتی سه جانبه 
بین اســترالیا، بریتانیا و ایالات متحده آمریکا، موسوم به «اوکوس» در 
سپتامبر ۲۰۲۱ و به موجب آن لغو سفارش خرید زیردریایی های اتمی 
فرانســه از سوی استرالیا مانند «خنجری از پشت» برای پاریس عمل 
کرد و موجب خشم فراوان مقامات فرانسوی شد؛ به طوری که روابط 
فرانســه و آمریکا را به   شدت تحت الشعاع این توافق قرار داد. حال با 
گذشت بیش از یک ســال از تصویب این پیمان، روابط ایالات متحده 
و فرانســه به طور درخور توجهی بهبود یافته اســت. شخصی مانند 

مکرون که هنوز به گفت وگوی سیاســی بین اوکراین و روسیه به دید 
یک راه حل برای پایان دادن به جنگ می نگرد، برای دولت آمریکا - که 
با تندروهای داخلی درخصوص عدم گفت وگو با پوتین مواجه است - 
می تواند مانند درِ خروج در زمان بحران محسوب شود. ماجرای لغو 
سفارش زیردریایی از ســوی استرالیا و موضع واشنگتن موجب شده 
بود تــا روابط مکرون و بایدن از ابتدا به آن گرمی   که انتظار می رفت، 
نباشــد. هر چند بایدن بعدهــا تلاش کرد تا دل مکرون را به دســت 
آورد و بــه  قول تحلیلگران «سنگ تمام گذاشــتن» در میزبانی از او را 
باید در راســتای همین موضوع ارزیابی کرد. با این حال، ضیافت شام 
بایدن به افتخار مکرون نتوانســت از لحن انتقادآمیز امانوئل مکرون 
بکاهد. رئیس جمهور فرانسه تصمیمات اقتصادی واشنگتن را برای 
شــرکت های اروپایی «فوق تهاجمی» توصیف کــرد. مکرون با تأکید 
بــر اینکه «اتحاد با ایالات  متحده قوی تر از هر چیز دیگری اســت» از 
اینکه اروپا قربانی رقابت آمریکا و چین شود و نقش آن به یک «متغیر 
تعدیل» کاهش یابد، انتقاد کرد. رئیس جمهور فرانســه در گفت وگو 
بــا قانون گذاران آمریکایی با انتقاد از تمهیدات واشــنگتن برای مهار 
تورم و حمایت صرف از تولیدکنندگان داخلی گفت: «شــاید شــما با 
این کار مشکل خود را حل می کنید اما مشکل ما را تشدید می کنید». 
مکرون تصریح کرد که فرانسه هم لازم می داند از طبقه  متوسط خود 
و مشــاغلش دفاع کند. او با انتقاد از تصمیماتی که می تواند غرب را 
«تکه تکه» کند، خواســتار هماهنگی و همگامی در اتخاذ تصمیمات 
شــد. رئیس جمهور فرانسه خواســتار همکاری مشــترک پاریس و 
واشــنگتن در اعمال اصلاحات بر ساختار تشــکیلات مالی مهم دنیا 
نظیر صنــدوق  بین المللی پول و بانک  جهانی اســت و خواهان این 
است که کشورهای متضرر از تغییرات اقلیمی در اولویت برخورداری 

از کمک های مالی بین المللی قرار داده شوند.
اختلافات متعدد

در مجمــوع و در کنار اشــتراکات دو کشــور به عنــوان دو متحد 
دیرینــه یا به بیان معاون جو بایدن دو «متحد حیاتی»، ســه موضوع 
اساســی اوکرایــن، تجارت و چیــن از جمله مــوارد اختلافی بین دو 
کشــور فرانسه و آمریکا ست. مکرون در حاشــیه بازدید خود از مرکز 

ناسا در واشنگتن، توییت کرده بود : «ایالات متحده آمریکا! این لحظه 
جشن گرفتن دوستی بین دو کشور، لحظه ای برای پیشرفت توأمان در 
زمان چالش های بزرگ است». دولت بایدن در سیاست های اعلامی 
خــود از اعطــای کمک های مالی بــه اوکراین خبــر داده اما تاکنون 
مقاومت جمهوری خواهان مانع از دادن «چک سفید امضا» به کی یف 
شــده اســت؛ به این معنا که منابع آمریکا برای کمــک به اوکراین با 
محدودیت هایی مواجه اســت. از طرفی فرانســه و دیگر دولت های 
اروپایی نیز به دلیل افزایش قیمت انرژی و نرخ تورم، با مخالفت هایی 
در داخل روبه رو هســتند. واشــنگتن به دنبال تعهد نظامی بیشتر از 
ســوی اروپا در قبال جنگ در اوکراین اســت. البته تهاجم روسیه به 
اوکرایــن منجر به موجــی از تصمیمات اعضای اروپایــی ناتو برای 
افزایش بودجه های نظامی خود شده اما عملیاتی شدن این وعده ها 
بســیار زمان بر اســت. چالش دوم در روابط دو کشور، سیاست های 
اقتصادی داخلی آمریکاســت که تأثیری فوری بر تجارت اروپا با این 
کشــور داشــته اســت. با تصویب «قانون کاهش تورم» در آگوست 
۲۰۲۲، دولت بایدن به شــهروندان آمریکایی میلیاردها دلار مشــوق 
مالیاتی برای خرید خودروهای برقی تولید شــده در آمریکا می دهد. 
مکــرون و دیگر رهبــران اروپایی ادعــا می کنند  این سیاســت علیه 
تولیدکنندگان خودروهای برقی اروپایی و ســایر صنایع پاک اســت. 
در عین حال، دموکرات ها در کنگره آمریکا معتقدند یارانه  برای تشویق 
کسب وکارهای آمریکایی برای سبزشدن ضروری است. مکرون در این 
سفر مراتب انتقاد خود و کشــورهای اروپایی را از تصویب این قانون 
اعــلام کرد و معافیت های مشــابهی را برای صنایع ســبز اروپایی از 
رئیس دولت آمریکا خواســتار شد. با این وجود، جو بایدن در دیدار با 
مکرون متعهد شد طرح ایجاد شــغل و مهار تورم در ایالات متحده 
«به ضرر اروپا» تمام نشود. به گزارش رویترز، رئیس جمهوری فرانسه 
نیز گفته اروپا در مســیر پیشرفت ســریع تر و قوی تری که باید دنبال 
کند، ناگزیر اســت که «جاه طلبی صنعتی مشابه» واشنگتن را داشته 
باشد. مکرون ســپس تأکید کرد: «ما می خواهیم با هم موفق شویم، 
نه در تقابل با یکدیگر». بر همین اســاس، رؤسای جمهوری فرانسه 
و آمریکا در بیانیه مشــترک خود بر «همگام سازی» رویکردهای خود 

در زمینه سرمایه گذاری در انرژی های پاک تأکید کردند. آنها همچنین 
لزوم گفت وگو با «با چین درباره مســائل مهم جهانی مانند تغییرات 
آب و هوایــی و احترام به حقوق بشــر» را یادآور شــدند. در کنار این 
چالش هــا، بایدن از اروپا توقع دارد تا در برابر سیاســت های پکن در 
زمینه های تجاری، فناوری و تایوان قرار بگیرد. رئیس جمهور فرانسه 
که ســعی می کند مانع افزایش تنش ها بین آمریکا و چین شــود، در 
عوض پیشــنهاد «راه سومی» بین پکن و واشــنگتن را داده و معتقد 
اســت با توجه به نقش بزرگ چین در اقتصاد بین الملل، جهان تاب 

یک جنگ سرد دیگر را ندارد. فرانسه بیشتر از سایر اروپایی ها در امنیت 
هند و اقیانوسیه دخالت دارد و به باور گروهی از تحلیلگران، مکرون 
در واشــنگتن نســبت به رهبرانی مانند اولاف شــولتس، صدراعظم 
آلمان که سفر اخیرش به پکن سبب نگرانی هایی در آمریکا شده بود، 
از اعتبار بیشــتری برخوردار است. در مجموع، تحلیلگران امیدوارند 
مکرون بتواند در زمینه اوکراین با همتای آمریکایی خود به توافقاتی 
دســت یابد؛ حال آنکــه دریافت معافیت مالیاتی برای صنایع ســبز 

اروپایی نیز کاری دشوار ولی ممکن به نظر می رسد.

اختلاف ها و اشتراك هاي پاریس و واشنگتن نمایان تر مي شود

هم گرایي استراتژیك بایدن و مکرون

شادمانی برای دشمنان
پرسش ابتدایی درباره بخش پایانی این شعار به  وجود آمد که در این ۴۴ سال، 
چقدر نوع حکومتی که در کشورمان جاری است، مطابق آنچه حضرت امام گفته، 
«جمهوری به همان معنایی که همه جا جمهوری اســت»، باقی مانده است؟ این 
پرســش به ویژه بعد از انتخابات مجلس سال ۹۸ و از آن مهم تر بعد از انتخابات 
ریاســت جمهوری سال ۱۴۰۱، جدی تر شــد و تقریبا با نوع حضور رأی دهندگان به 
نظر می رســد جواب روشنی هم یافته است. اما بخش دوم این شعار یعنی بخش 
میانی آن که «آزادی» اســت، کاملا سرنوشتی مشخص پیدا کرده است. این بخش 

که شاید محور اصلی شعار «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» و مطالبه پایه ای 
و بنیانی این شــعار است، به مرور تبدیل به مطالبه منتقدان و افراد بیرون از سرای 
قدرت شــده است. به عبارتی، آن مطالبه ای که انقلابیون سال ۵۷ را گرد هم آورد، 
حالا تبدیل به شــعار و مطالبه منتقدان شده . اما آخرین بخش از شعار «استقلال، 
آزادی، جمهوری اســلامی» سرنوشتی باور نکردنی یافته است. عبارت استقلال در 
این شــعار، به نوعی معلوم کننده آن بود که چرا از دوران قاجار تا آستانه انقلاب، 
نــه آزادی فراچنگ آمده و نه حکومت آن چیزی بوده که مردم می خواســتند. در 
مطالبه اســتقلال، مردم خواســتار تعیین سرنوشــت خود، بدون مداخله خارجی 
بودند و این برمی گشــت به به توپ بستن مجلس مشروطه توسط لیاخوف روسی، 

کودتای ســال ۱۲۹۹ انگلیس و به قدرت رساندن رضا  شاه و نیز کودتای انگلیسی -
آمریکایی ســال ۱۳۳۲ و ســرنگونی دولت ملی مصدق و به قــدرت بازگرداندن 
محمدرضا شــاه و همه اینها در کنار وابســتگی کم و بیش کارگــزاران حاکمیت به 
قدرت های خارجی. این خواســته که متکی بر تجربه ۲۰۰ ســاله مردم کشــورمان 
بوده، حالا با چالشــی بنیادی روبه رو شــده است؛ شادی عده ای برای شکست تیم 
ملی از همین دو کشــور کودتاگر در خیابان و ســکوت عجیــب اکثریت جامعه در 
مقابل این شــادمانی خیابانی. اینجا دیگر پرســش بسیار اساسی و برای کشورمان 
حیاتی اســت؛ چه شــده که مردمی که ۲۰۰ سال برای اســتقلال خود جنگیده و 

کشتگان بسیاری داده اند، برای پیروزی دشمنان خود شادمانی می کنند؟

ادامه از صفحه اول

ضرورت فهم قانون اساسی
در پرتو مشروطه خواهی فراملی

 ایــن تفســیر مرجــع علی القاعده نمی توانــد و نبایــد در اختیــار هیچ طبقه 
خاص باشــد، زیــرا خطــر مصادره کردن مفاهیم بــه نفع عــده ای همواره در 
کمین اســت. پس چاره چیســت؟ برخــی دانشــمندان مانند پروفســور بکر 
اســتاد کنونی دانشــگاه ایالتی پنســیلوانیا برای پرهیز از تحمیــل معانی ضد 
مشــروطه خواهانه بــر قانــون اساســی، مفهــوم مشــروطه خواهی فراملی 

(transnational constitutionalism) را مطرح کرده اند. 
از نظــر او ارزش ها و اصول بنیادین قانون اساســی اگرچه برآمده از جغرافیا و 
فرهنگ خاصی بوده است، اما به تدریج و به نحو خودجوش با اقبال جامعه ای 
کــه او آن را جامعــه ملــل (community of nations) می خوانــد، حقانیت

یافته است.
 ایجادکنندگان قواعد در این جامعه منحصرا فقط دولت ها نیستند بلکه علاوه 
بر آنها سازمان های بین المللی، دیوان ها و دادگاه های منطقه ای و بین المللی و 

حتی اشخاص منفرد می توانند موجد آنها باشند.
 او مشروطه خواهی فراملی و قانون اساسی مبتنی بر آن را همان تفسیر معیار 
یا مرجع می داند که می توان براساس آن قوانین اساسی را از منظر هنجاری به 
حقانی و ناحقانی تقسیم بندی کرد. علاوه بر این او و برخی دیگر از دانشمندان 
تنها پایبندی به اصول و مفاهیم برآمده از این نوع مشروطه خواهی را درنهایت 
منتــج به نتیجــه نهایی مطلوب یعنی حفــظ کرامت انســان می دانند. کثرت 
بازیگرانی که ایجادکننده و مفسر قواعد اساسی هستند و خودجوشی این قواعد 

در بستر جامعه ملل، ویژگی ممتاز این نوع مشروطه خواهی فراملی است. 
درحال حاضــر مهم ترین عاملی که در ســاختارهای حکومتــی چنین قواعد و 
معناهایی را کشف کرده و به آن رسمیت می بخشند، قضات دادگاه ها خصوصا 
قضات دادگاه های قانون اساســی و مراجع صیانت از آنها هستند. اما در غیاب 
نهادهای مستقل، این دکترین حقوقی است که می تواند با کشف و ترویج تفاسیر 
موافق فلســفه شــکل گیری و تأسیس نهاد قانون اساســی، از معناهای اصیل 
ایــن مفاهیم بنیادین مراقبت کند. به نظر می رســد علاوه بر ضرورت تأســیس 
نهاد مســتقل صیانت از قانون اساسی مانند دادگاه های مستقل قانون اساسی، 
اتخاذ رویکردی فراملی در تفســیر اصول و مفاهیــم مندرج در آن، در صورت 
فراهم بودن سایر شرایط تا حدی می تواند درک درستی از نهاد قانون اساسی و 
انتظارات موجه از آن را شکل دهد؛ انتظاراتی که در صورت فراهم شدن شرایط 
عینی، ملت را به برخورداری از مواهب نظام مشــروطه یعنی آزادی، برابری و 

در یک کلام کرامت انسانی امیدوار کند.
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